PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANGELO
CNPJ: 87.613.071/0001-48

Q g Balanco Financeiro

Anexo 13 da Lei 4320/64

Consolidado

Estado do Rio Grande do Sul

Dezembro/2024

Pagina 1/3

INGRESSOS

Nota

Exercicio Atual

Exercicio Anterioir

Receita Or¢camentaria(l)

417.891.663,36

391.840.502,48

Ordinaria

211.395.625,25

196.454.657,75

Vinculada

206.496.038,11

195.385.844,73

Recursos Vinculados a Educacéo

55.639.784,16

46.945.977,98

Recursos Vinculados a Saude

25.483.672,83

23.996.532,74

Recursos Vinculados a Previdéncia Social - RPPS

73.500.450,09

66.482.609,58

Recursos Vinculados a Previdéncia Social - RGPS

0,00

0,00

Recursos Vinculados a Seguridade Social

1.131.154,15

2.581.196,03

Outras Destinacdes de Recursos

50.740.976,88

55.379.528,4C

Transferéncias Fiananceiras Recebidas(ll) 11.265.000,00 9.022.074,71
Transferéncias Recebidas para Execugdo Or¢camentaria 11.265.000,00 9.022.074,71
Transferéncias Recebidas independentes da Execugdo Orgamentaria 0,00 0,00
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS 0,00 0,00
Transferéncias Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS 0,00 0,00

Recebimentos Extraorgamentarios (l11)

87.798.634,22

90.156.281,01

Inscricdo de Restos a pagar ndo Processados

10.818.450,05

21.156.314,06

Inscricdo de Restos a Pagar Processados

18.173.154,72

16.426.764,45

Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

58.753.621,34

52.289.607,06

Outros Recebimentos Extraorgamentarios

53.408,11

283.595,44

Reverséo de Perdas de Aplicagao

0,00

0,00

Saldos do Exercicio Anterior (V)

205.849.649,53

165.220.195,85

Caixa e Equivalentes de caixa

205.849.649,53

165.220.195,85

Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados

0,00

0,00

Total

722.804.947,11

656.239.054,05




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANGELO Estado do Rio Grande do Sul
CNPJ: 87.613.071/0001-48

Q g Balanco Financeiro Dezembro/2024

Anexo 13 da Lei 4320/64 Consolidado Pagina 2/3
DISPENDIOS Nota Exercicio Atual | Exercicio Anterioir

Despesa Orcamentaria(Vl) 424.888.139,60 366.428.741,37
Ordinaria 226.666.987,67 203.080.996,8¢
Vinculada 198.221.151,93 163.347.744,48
Recursos Vinculados a Educacéo 56.073.517,25 47.415.100,0C
Recursos Vinculados a Saude 25.372.414,47 22.859.791,46
Recursos Vinculados a Previdéncia Social - RPPS 58.209.283,23 50.490.648,2¢
Recursos Vinculados a Previdéncia Social - RGPS 0,00 0,00
Recursos Vinculados a Seguridade Social 1.591.058,13 3.159.249,51
Outras Destinacdes de Recursos 56.974.878,85 39.422.955,22
Transferéncias Fiananceiras Concedidas(VIl) 11.339.996,30 9.116.533,6C
Transferéncias Concedidas para Execucédo Orgamentaria 11.339.996,30 9.116.533,6C
Transferéncias Concedidas independentes da Execugéo Orcamentaria 0,00 0,00
Transferéncias Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS 0,00 0,00
Transferéncias Concedidas para Aportes de recursos para 0 RGPS 0,00 0,00
Pagamentos Extraor¢camentérios (VIII) 91.478.756,58 74.844.129,55
Pagamento de Restos a pagar ndo Processados 16.155.211,65 9.272.663,15
Pagamento de Restos a Pagar Processados 17.095.451,30 13.489.904,82
Pagamento Restituiveis e Valores Vinculados 58.160.727,73 52.071.781,71
Outros Pagamentos Extraorgamentarios 67.365,90 9.779,87
Perda de aplicagéo financeira 0,00 0,00
Saldos para o Exercicio Seguinte (IX) 195.098.054,63 205.849.649,53
Caixa e Equivalentes de caixa 195.098.054,63 205.849.649,53
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados 0,00 0,00
Total 722.804.947,11 656.239.054,05




PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANGELO
CNPJ: 87.613.071/0001-48

Balanco Financeiro

=/

Anexo 13 da Lei 4320/64

b. Quadro Anexo.

Consolidado

Estado do Rio Grande do Sul

Dezembro/2024
Pagina 3/3

F<snecificacin

Ordinéria

Vinculada

Recursos Vinculados
a Educacao
Recursos Vinculados
a Saude

Recursos Vinculados
Previdéncias Social-
Recursos Vinculados
Previdéncias Social-
Recursos Vinculados
seguridade social
Recursos Vinculados

outros recursos.

Exercicio Atual

Exercicio Anterioir

Receita
Orcamentaria

(a)

Deducéo da
Receita

Orcamentaria
(b)

Saldo

(c) = (a-b)

Receita
Orcamentaria
(d)

Deducéo da
Receita
Orcamentaria

(e)

Saldo

(f) = (d-e)

243.193.997,04
208.072.281,81

55.783.697,72

25.483.672,83

74.932.645,36

0,00

1.131.154,15

50.741.111,75

31.798.371,79
1.576.243,70

143.913,56

0,00

1.432.195,27

0,00

0,00

134,87

211.395.625,25
206.496.038,11

55.639.784,16

25.483.672,83

73.500.450,09

0,00

1.131.154,15

50.740.976,88

227.292.538,10
196.524.638,28

46.945.977,98

23.996.532,74

67.621.261,70

0,00

2.581.196,03

55.379.669,83

30.837.880,35
1.138.793,55

0,00

0,00

1.138.652,12

0,00

0,00

141,43

196.454.657,75
195.385.844,73

46.945.977,98

23.996.532,74

66.482.609,58

0,00

2.581.196,03

55.379.528,40

Total

451.266.278,85

33.374.615,49

417.891.663,36

423.817.176,38

31.976.673,90

391.840.502,48

JACQUES G. BARBOSA
Prefeito Municipal

LUIS ALBERTO VOESE
Secretario de Financas

MARLIZI DE C. VASCONCELOS
Contadora CRC-RS 058086/0-9




