



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

CNPJ: 87.613.071/0001-48

Balanço Financeiro

Anexo 13 da Lei 4320/64

Estado do Rio Grande do Sul

Dezembro/2024

Página 1 /3

Consolidado

INGRESSOS	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária(I)		417.891.663,36	391.840.502,48
Ordinária		211.395.625,25	196.454.657,75
Vinculada		206.496.038,11	195.385.844,73
Recursos Vinculados à Educação		55.639.784,16	46.945.977,98
Recursos Vinculados à Saúde		25.483.672,83	23.996.532,74
Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS		73.500.450,09	66.482.609,58
Recursos Vinculados à Previdência Social - RGPS		0,00	0,00
Recursos Vinculados à Seguridade Social		1.131.154,15	2.581.196,03
Outras Destinações de Recursos		50.740.976,88	55.379.528,40
Transferências Fiananceiras Recebidas(II)		11.265.000,00	9.022.074,71
Transferências Recebidas para Execução Orçamentária		11.265.000,00	9.022.074,71
Transferências Recebidas independentes da Execução Orçamentária		0,00	0,00
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RPPS		0,00	0,00
Transferências Recebidas para Aportes de recursos para o RGPS		0,00	0,00
Recebimentos Extraorçamentários (III)		87.798.634,22	90.156.281,01
Inscrição de Restos a pagar não Processados		10.818.450,05	21.156.314,06
Inscrição de Restos a Pagar Processados		18.173.154,72	16.426.764,45
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		58.753.621,34	52.289.607,06
Outros Recebimentos Extraorçamentários		53.408,11	283.595,44
Reversão de Perdas de Aplicação		0,00	0,00
Saldos do Exercício Anterior (IV)		205.849.649,53	165.220.195,85
Caixa e Equivalentes de caixa		205.849.649,53	165.220.195,85
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		0,00	0,00
Total		722.804.947,11	656.239.054,05



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

CNPJ: 87.613.071/0001-48

Balanço Financeiro

Anexo 13 da Lei 4320/64

Estado do Rio Grande do Sul

Dezembro/2024

Página 2/3

Consolidado

DISPÊNDIOS	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Despesa Orçamentária(VI)		424.888.139,60	366.428.741,37
Ordinária		226.666.987,67	203.080.996,89
Vinculada		198.221.151,93	163.347.744,48
Recursos Vinculados à Educação		56.073.517,25	47.415.100,00
Recursos Vinculados à Saúde		25.372.414,47	22.859.791,46
Recursos Vinculados à Previdência Social - RPPS		58.209.283,23	50.490.648,29
Recursos Vinculados à Previdência Social - RGPS		0,00	0,00
Recursos Vinculados à Seguridade Social		1.591.058,13	3.159.249,51
Outras Destinações de Recursos		56.974.878,85	39.422.955,22
Transferências Fiananceiras Concedidas(VII)		11.339.996,30	9.116.533,60
Transferências Concedidas para Execução Orçamentária		11.339.996,30	9.116.533,60
Transferências Concedidas independentes da Execução Orçamentária		0,00	0,00
Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RPPS		0,00	0,00
Transferências Concedidas para Aportes de recursos para o RGPS		0,00	0,00
Pagamentos Extraorçamentários (VIII)		91.478.756,58	74.844.129,55
Pagamento de Restos a pagar não Processados		16.155.211,65	9.272.663,15
Pagamento de Restos a Pagar Processados		17.095.451,30	13.489.904,82
Pagamento Restituíveis e Valores Vinculados		58.160.727,73	52.071.781,71
Outros Pagamentos Extraorçamentários		67.365,90	9.779,87
Perda de aplicação financeira		0,00	0,00
Saldos para o Exercício Seguinte (IX)		195.098.054,63	205.849.649,53
Caixa e Equivalentes de caixa		195.098.054,63	205.849.649,53
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		0,00	0,00
Total		722.804.947,11	656.239.054,05



b. Quadro Anexo.

Especificação	Exercício Atual			Exercício Anterior		
	Receita Orçamentária (a)	Dedução da Receita Orçamentária (b)	Saldo (c) = (a-b)	Receita Orçamentária (d)	Dedução da Receita Orçamentária (e)	Saldo (f) = (d-e)
Ordinária	243.193.997,04	31.798.371,79	211.395.625,25	227.292.538,10	30.837.880,35	196.454.657,75
Vinculada	208.072.281,81	1.576.243,70	206.496.038,11	196.524.638,28	1.138.793,55	195.385.844,73
Recursos Vinculados à Educação	55.783.697,72	143.913,56	55.639.784,16	46.945.977,98	0,00	46.945.977,98
Recursos Vinculados à Saúde	25.483.672,83	0,00	25.483.672,83	23.996.532,74	0,00	23.996.532,74
Recursos Vinculados Previdências Sociais	74.932.645,36	1.432.195,27	73.500.450,09	67.621.261,70	1.138.652,12	66.482.609,58
Recursos Vinculados Previdências Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados seguridade social	1.131.154,15	0,00	1.131.154,15	2.581.196,03	0,00	2.581.196,03
Recursos Vinculados outros recursos.	50.741.111,75	134,87	50.740.976,88	55.379.669,83	141,43	55.379.528,40
Total	451.266.278,85	33.374.615,49	417.891.663,36	423.817.176,38	31.976.673,90	391.840.502,48